
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3415

DETERMINA
N. 2936 DEL 19/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Sammarco Diego

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gazzola Mattea

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO ATTIVITA' CULTURALI E MUSEALI

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
CULTURA - TRE CAPOLAVORI A VICENZA. CARAVAGGIO, VAN DYCK E SASSOLINO. SERVIZI VARI. 
APPROVAZIONE DELLA SPESA. 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3415

DETERMINA N. 2936 DEL 19/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - TRE CAPOLAVORI A VICENZA. CARAVAGGIO, VAN DYCK E SASSOLINO. 
SERVIZI VARI. APPROVAZIONE DELLA SPESA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- Il Comune di Vicenza, la Fondazione Teatro Comunale e il CISA  A. Palladio collaborano 
da alcuni anni per la realizzazione di progetti di valorizzazione dei beni artistici della città, 
attraverso diversi eventi espositivi in Basilica Palladiana, accogliendo nel Salone del 
monumento  proposte espositive di carattere nazionale e internazionale, valorizzando il 
luogo simbolo della Città, riconosciuto dall’Unesco nel 1994 fra i beni patrimonio 
dell’umanità.
- Dal mese di dicembre 2023 la Basilica Palladiana ospiterà il nuovo progetto scientifico 
dal titolo “Tre capolavori a Vicenza” articolato sul tema del tempo nell’arte, attraverso il 
dialogo tra due capolavori dell’arte internazionale ovvero il “San Girolamo nello studio” di 
Michelangelo Merisi detto Caravaggio, richiesto in prestito alla Galleria Borghese di Roma 
e  “Le età dell’uomo” di Anton van Dyck della collezione del Museo civico di Palazzo 
Chiericati, corredate da un’opera dell’artista vicentino Arcangelo Sassolino.
- L’evento espositivo verrà inaugurato nel mese di dicembre 2023 e sarà visitabile fino al 4 
febbraio 2024 a ingresso gratuito per i residenti di città e provincia e all’interno del biglietto 
Basilica per i non residenti. L’iniziativa vuole infatti essere un omaggio alla città in 
occasione delle festività natalizie 2023/2024.
- L’operazione intende attrarre cittadini e visitatori proponendo un offerta culturale a 
valenza turistica di eccellente valore artistico che permetta di generare a partire dalle 
festività natalizie e oltre una significativa affluenza di persone a Vicenza.
- Accanto all’iniziativa espositiva in Basilica Palladiana saranno organizzate attività e 
azioni culturali collegate al tema del tempo dall’apertura dell’evento espositivo fino al 
termine previsto nel mese di febbraio 2024.
- Per l’organizzazione e la gestione dell’evento espositivo con le attività collegate saranno 
svolte azioni di marketing, promozione mediante i canali di comunicazione, gestite le fasi 
di allestimento e disallestimento degli impianti e dei beni, assicurate le misure e le 
condizioni di sicurezza delle persone e dei beni in ottemperanza alle normative sulla tutela 
e conservazione dei beni culturali, con affidamento delle forniture e dei servizi agli 
operatori che hanno già garantito e svolto regolarmente senza penalità il servizio per le 
grandi rassegne espositive in Basilica Palladiana, come di seguito evidenziato:
A) comunicazione, promozione pubblicitaria, allestimento, messa in sicurezza delle opere  
d’arte attraverso ClimaBox, disallestimento con affidamento alla Fondazione Teatro 
Comunale Città di Vicenza in qualità di responsabile organizzativo, logistico e 
amministrativo per la spesa complessiva di € 128.200,00 oneri inclusi;



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3415

DETERMINA N. 2936 DEL 19/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - TRE CAPOLAVORI A VICENZA. CARAVAGGIO, VAN DYCK E SASSOLINO. 
SERVIZI VARI. APPROVAZIONE DELLA SPESA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

B) Servizio di vigilanza e teleallarme con collegamenti radio e di videosorveglianza con 
affidamento alla ditta Rangers S.r.l. di Vicenza per la spesa complessiva di € 3.904,00 
oneri inclusi;
C) Servizio di guardasala nelle fasi di allestimento, inaugurazione, durante il periodo di 
apertura e disallestimento del progetto espositivo alla ditta Pantarhei S.r.l. di Vicenza per 
la spesa complessiva di € 24.834,12 oneri inclusi.
- La documentazione relativa alle spese suindicate è agli atti del servizio attività culturale e 
museale

Visto:
• l’art 50 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, comma b) il quale prevede che le stazioni 

appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici ma sulla base di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

• che i servizi in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 
48, comma 2 del D.Lgs. 36/2023;

Acquisito che l’incaricato alla redazione Diego Sammarco e il Direttore Mattea Gazzola, 
con la firma del presente provvedimento, attestano il rispetto di quanto previsto dagli art. 
42 2 77 del D.Lgs. 50/2016 in tema di conflitto di interesse anche potenziale e 
incompatibilità. Dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 in tema di conflitto di interessi dalla 
linea guida dell’ANAC n. 15 relativa alla “individuazione e gestione dei conflitti di interessi 
nelle procedure di affidamento dei contratti pubblici”, dall’art. 35-bis del D.Lgs. 165/2001, 
dall’art. 51 del Codice di procedura Civile e dal vigente Piano di Prevenzione della 
Corruzione e della Trasparenza del Comune di Vicenza;

Tutto ciò premesso:

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 28/11/2023 "Bilancio – variazione di 
bilancio ai sensi dell’articolo 175 del decreto legislativo n. 267 del 2000 (Tuel) e punto 4.2 
lett. H dell’allegato 4/1 al decreto legislativo n. 118 del 2011";

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive 
variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3415

DETERMINA N. 2936 DEL 19/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - TRE CAPOLAVORI A VICENZA. CARAVAGGIO, VAN DYCK E SASSOLINO. 
SERVIZI VARI. APPROVAZIONE DELLA SPESA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

comunale n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il Dlgs 31 marzo 2023, n. 36; Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Vicenza, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (PGN 
20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6 del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di approvare la spesa complessiva di € 156.938,12 oneri inclusi per la programmazione, 
organizzazione e la gestione dell’evento espositivo “Tre capolavori a Vicenza. Caravaggio, 
Van Dyck e Sassolino”, in programma in Basilica Palladiana, come indicato nelle 
premesse;

2) di dare atto che la spesa complessiva di euro 156.938,12, trova copertura finanziaria 
così come segue:

a) € 5.000,00 da impegnare al capitolo 1095504 "Spese per attività culturali" del bilancio di 
previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità finanziaria;

b) € 25.000,00 da impegnare al capitolo 1193602 “Spese per iniziative in Basilica 
Palladiana” del bilancio di previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità 
finanziaria;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3415

DETERMINA N. 2936 DEL 19/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - TRE CAPOLAVORI A VICENZA. CARAVAGGIO, VAN DYCK E SASSOLINO. 
SERVIZI VARI. APPROVAZIONE DELLA SPESA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

c) €  126.938,12 al capitolo 1193605 “Iniziative espositive in Basilica Palladiana”, codice 
impegno 157096 giusta deliberazione di Giunta comunale n. 218 del 29.11.2023 del 
bilancio di previsione 2023/2025, in corrispondenza con il capitolo di entrata 63400 
“Contributo da TCVI per iniziative espositive in Basilica Palladiana – una tantum, del 
bilancio di previsione 2023/2025, dove esiste l’occorrente disponibilità finanziaria;

3) di affidare le forniture e i servizi così come segue:
A) comunicazione, promozione pubblicitaria, allestimento, messa in sicurezza delle opere  
d’arte attraverso ClimaBox, disallestimento alla Fondazione Teatro Comunale Città di 
Vicenza, P. Iva 03411540242,  in qualità di responsabile organizzativo, logistico e 
amministrativo per la spesa complessiva di € 128.200,00 oneri inclusi (€ 126.938,12 al 
capitolo 1193605 codice impegno 157096, € 1.096,00 al capitolo 1095504, € 165,88 al 
capitolo 1193602) CIG A03C6902C5;
B) Vigilanza e teleallarme con collegamenti radio e di videosorveglianza con affidamento 
alla ditta Rangers S.r.l. di Vicenza, Partita Iva 00864080247 per la spesa complessiva di € 
3.904,00 oneri inclusi (capitolo 1095504) – CIG Z093DBBB6F;
C) Guardasala nelle fasi di allestimento, inaugurazione, durante il periodo di apertura e 
disallestimento del progetto espositivo alla ditta Pantarhei S.r.l. di Vicenza, Partita Iva 
03636880241 per la spesa complessiva di € 24.834,12 oneri inclusi (capitolo 1193602) – 
CIG ZDF3DBBB44;

4) di dare atto che, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.:
• il fine che si intende perseguire la valorizzazione dei beni culturali in Basilica Palladiana;
• i contratti avranno per oggetto la comunicazione e promozione, l’allestimento, messa in 
sicurezza delle opere, guardasala e controllo visitatori;
• la forma del contratto sarà la lettera commerciale firmata per accettazione secondo l’uso 
in applicazione dell’art. 18 del Dlgs 36/2023 e dell’art. 22 del vigente Regolamento 
Comunale per la disciplina dei contratti;
• le clausole ritenute essenziali saranno inserite nel contratto;
• la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto per le motivazioni 
sopra indicate;

5) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3415

DETERMINA N. 2936 DEL 19/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - TRE CAPOLAVORI A VICENZA. CARAVAGGIO, VAN DYCK E SASSOLINO. 
SERVIZI VARI. APPROVAZIONE DELLA SPESA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

6) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

8) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 
Spa) e quindi è legittimo procedere alla fornitura dei servizi oggetto della presente 
determina.
  
 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3415

DETERMINA N. 2936 DEL 19/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Sammarco Diego;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gazzola Mattea;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CULTURA - TRE CAPOLAVORI A VICENZA. CARAVAGGIO, VAN DYCK E SASSOLINO. 
SERVIZI VARI. APPROVAZIONE DELLA SPESA. 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
19/12/2023 da Diego Sammarco con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


